
※括弧内は，前回調査〔令和３年９月〕の数値

※呉市議会事務局の調査による（令和５年９月調査）。

・調査対象都市に東京都特別区を含む。

区　分 議員定数（人）
議員１人当たり
の人口（人）

議員１人当たり
の面積（㎢）

職員総数
財政力指数
（市のみ）

中
　
核
　
市

全体
【62市】
平均人口
365,624

最大 船橋市 50 川口市

呉市 49番目 32 59番目

函館市 0.48

平均 36.66(36.71) 9,841(9,846) 11.10(11.10) 2,344 0.78

1.42

最小 寝屋川市 24 鳥取市 5,767 吹田市 1.00 甲府市 1,074

14,418 いわき市 33.30 船橋市 3,914 豊田市

0.59

合併経験有
【30市】
平均人口
376,832

最大 鹿児島市他 45 鹿児島市 13,340 富山市 32.68 鹿児島市

6,657 27番目 11.03 57番目 1,554 54番目

3,813 豊田市 1.42

最小 函館市 27 呉市 6,657 柏市 3.19 八戸市 1,188 函館市 0.48

平均 37.97 9,797 13.87 2,477 0.76

11.03 28番目 1,554 25番目 0.59呉市 27番目 32 最下位 6,657 17番目

安城市 1.26

最小 寝屋川市他 24 山口市 5,576 台東区 0.32 小平市

八尾市 10,142 松本市 31.56 津市 2,350最大 目黒区他 36

901 函館市 0.48

7.85(8.08) 1,476 0.83

11.03 28番目 1,554 55番目 0.596,657 19番目

20～
30万
未満

【47市】
平均人口
244,369

最大 盛岡市 38

呉市 14番目 32 53番目

17～
28万
未満

【70市】
平均人口
220,688

平均 30.68 (30.77) 8,023 (8,006)

平均 29.81 (29.87) 7,439 (7,376)

厚木市 1.20

最小 寝屋川市 24 台東区 6,366 台東区 0.32 台東区

八尾市 10,142 松本市 31.56 津市 2,350

1,824 函館市 0.48

7.68 (7.66) 1,632 0.83

11.03 28番目 1,554 35番目 0.59

県
内
市

【14市】
平均人口
186,720

最大 広島市 54

呉市 14番目 32 45番目 6,657 14番目

東広島市 0.85

最小 竹原市 14

14,303

215 庄原市 0.26

平均 25.71(25.71) 5,131 (5,164) 19.10 (19.10) 1,798 0.56

江田島市 1,361 大竹市 4.92 竹原市

広島市 22,021 庄原市 62.32 広島市

11.03 3番目 1,554 7番目 0.59呉市 3番目 32 3番目 6,657 9番目

１．全国815市・区の市議会議員の定数の状況

２．各区分の比較

（58.6）（17.0） （20.5） （25.5） （30.9） （36.4） （39.7）

39.7 45.9 58.6

市・区数

１市当たりの平均
議員定数（人）

16.9 20.5 25.4 30.8

20 15 20

（287） （247） （149）

（45.9）

237 149 47 30

36.5

（20）

○人口段階別　市議会議員の定数の状況（上段 R4.12.31，下段 R3.12.31 現在）

人口段階 5万未満
5～10万
未満

10～20万
未満

20～30万
未満

30～40万
未満

40～50万
未満

50万以上 政令指定都市

（47） （29） （21） （15）

297

議員定数について

※全国815市・区の市議会議員の定数は，前年と比較すると議員定数は84人減，１市当たり平均0.1人減となっている。

令和3年12月31日 815 18,960 23.3

調査時点 市・区数 議員定数（人）
１市当たりの平均

議員定数（人）

令和4年12月31日 815 18,876 23.2



３.(1) 各区分の詳細【中核市 全62市】

平均 11.10 ㎢

呉

市

呉市 11.03 ㎢

最大 33.30 ㎢

平均 9,841  人

呉

市

最大 14,418 人

呉市 6,657  人

議員１人当たりの人口

議員１人当たりの面積(k㎡)

1 船橋市 50 645,718 1 12,914 4 85.62 1.71 53 7,542 3,914 1 0.94 8

2 鹿児島市 45 600,318 3 13,340 3 547.61 12.17 22 1,096 3,813 2 0.71 47

2 姫路市 45 530,877 5 11,797 11 534.56 11.88 24 993 3,665 3 0.87 16

2 宇都宮市 45 519,136 6 11,536 14 416.85 9.26 33 1,245 2,967 11 0.98 4

2 豊田市 45 419,249 17 9,317 40 918.32 20.41 13 457 3,148 6 1.42 1

6 大分市 44 477,584 11 10,854 17 502.39 11.42 26 951 3,033 7 0.89 13

7 松山市 43 507,211 7 11,796 12 429.35 9.98 31 1,181 2,946 12 0.76 37

7 倉敷市 43 479,861 10 11,160 15 355.63 8.27 35 1,349 2,975 10 0.86 17

9 川口市 42 605,545 2 14,418 1 61.95 1.48 57 9,775 3,478 4 0.95 6

9 尼崎市 42 460,148 13 10,956 16 50.71 1.21 58 9,074 2,898 13 0.83 20

11 西宮市 41 483,394 8 11,790 13 99.96 2.44 50 4,836 3,287 5 0.94 8

12 八王子市 40 561,758 4 14,044 2 186.38 4.66 44 3,014 2,690 19 0.93 11

12 高松市 40 424,414 16 10,610 21 375.54 9.39 32 1,130 2,995 9 0.80 29

12 長崎市 40 406,116 20 10,153 27 405.86 10.15 30 1,001 2,840 16 0.58 55

12 宮崎市 40 400,918 22 10,023 30 643.54 16.09 17 623 2,134 38 0.69 48

12 那覇市 40 318,339 41 7,958 52 41.42 1.04 60 7,686 2,118 41 0.83 20

17 横須賀市 39 392,817 24 10,072 28 100.82 2.59 49 3,896 2,883 14 0.79 32

17 長野市 39 371,651 29 9,530 37 834.81 21.41 11 445 2,549 23 0.72 44

17 奈良市 39 353,158 33 9,055 43 276.94 7.10 39 1,275 2,453 27 0.75 40

20 東大阪市 38 482,133 9 12,688 5 61.78 1.63 55 7,804 2,774 17 0.75 40

20 福山市 38 463,324 12 12,193 7 517.72 13.62 18 895 2,728 18 0.80 29

20 金沢市 38 448,702 14 11,808 10 468.79 12.34 20 957 2,520 24 0.88 15

20 富山市 38 411,222 18 10,822 18 1,241.70 32.68 2 331 3,014 8 0.81 24

20 岐阜市 38 404,304 21 10,640 20 203.60 5.36 43 1,986 2,877 15 0.85 18

20 一宮市 38 382,349 26 10,062 29 113.82 3.00 48 3,359 2,434 28 0.81 24

20 高崎市 38 370,806 30 9,758 32 459.16 12.08 23 808 2,130 39 0.83 20

20 和歌山市 38 362,662 31 9,544 36 208.85 5.50 42 1,736 2,491 25 0.81 24

20 大津市 38 344,247 36 9,059 42 464.51 12.22 21 741 2,142 37 0.80 29

20 前橋市 38 333,263 37 8,770 44 311.59 8.20 36 1,070 2,326 31 0.80 29

20 郡山市 38 319,702 40 8,413 49 757.20 19.93 14 422 1,796 50 0.84 19

20 盛岡市 38 285,270 46 7,507 55 886.47 23.33 8 322 1,709 52 0.74 42

32 岡崎市 37 385,355 25 10,415 23 387.20 10.46 29 995 2,570 20 1.02 2

32 いわき市 37 314,913 42 8,511 46 1,232.26 33.30 1 256 2,330 30 0.79 32

34 柏市 36 431,267 15 11,980 9 114.74 3.19 45 3,759 2,568 21 0.94 8

34 吹田市 36 378,869 27 10,524 22 36.09 1.00 62 10,498 2,551 22 0.97 5

34 豊橋市 36 372,604 28 10,350 24 261.91 7.28 38 1,423 2,153 36 0.99 3

34 川越市 36 353,235 32 9,812 31 109.13 3.03 47 3,237 2,108 42 0.95 6

34 秋田市 36 303,122 44 8,420 47 906.07 25.17 5 335 2,287 32 0.66 49

34 久留米市 36 303,052 45 8,418 48 229.96 6.39 41 1,318 1,645 54 0.66 49

40 福島市 35 273,348 48 7,810 53 767.72 21.93 10 356 1,972 46 0.78 35

41 豊中市 34 408,802 19 12,024 8 36.39 1.07 59 11,234 2,393 29 0.89 13

41 高槻市 34 349,941 34 10,292 25 105.29 3.10 46 3,324 2,047 44 0.79 32

41 旭川市 34 327,960 38 9,646 34 747.66 21.99 9 439 2,182 33 0.53 59

41 高知市 34 322,526 39 9,486 38 309.00 9.09 34 1,044 2,478 26 0.63 53

41 下関市 34 253,996 52 7,470 56 716.10 21.06 12 355 2,123 40 0.54 58

41 松江市 34 199,432 60 5,866 60 572.99 16.85 15 348 1,681 53 0.57 56

47 佐世保市 33 243,074 54 7,366 57 426.01 12.91 19 571 2,103 43 0.53 59

47 山形市 33 242,284 55 7,342 58 381.30 11.55 25 635 1,606 56 0.76 37

49 枚方市 32 397,681 23 12,428 6 65.12 2.04 51 6,107 2,159 35 0.78 35

49 越谷市 32 345,047 35 10,783 19 60.24 1.88 52 5,728 2,164 34 0.91 12

49 青森市 32 275,099 47 8,597 45 824.61 25.77 4 334 1,432 58 0.55 57

49 福井市 32 259,642 51 8,114 50 536.41 16.76 16 484 1,998 45 0.81 24

49 呉市 32 213,008 59 6,657 59 352.83 11.03 27 604 1,554 57 0.59 54

49 甲府市 32 186,249 61 5,820 61 212.47 6.64 40 877 1,074 62 0.74 42

49 鳥取市 32 184,557 62 5,767 62 765.31 23.92 7 241 1,199 59 0.51 61

56 松本市 31 236,968 56 7,644 54 978.47 31.56 3 242 1,632 55 0.72 44

57 明石市 30 304,906 43 10,164 26 49.42 1.65 54 6,170 1,861 48 0.76 37

58 水戸市 28 271,156 49 9,684 33 217.32 7.76 37 1,248 1,808 49 0.83 20

59 八尾市 28 263,693 50 9,418 39 41.72 1.49 56 6,321 1,721 51 0.72 44

60 八戸市 28 223,434 58 7,980 51 305.56 10.91 28 731 1,188 60 0.66 49

61 函館市 27 248,106 53 9,189 41 677.87 25.11 6 366 1,904 47 0.48 62

62 寝屋川市 24 229,177 57 9,549 35 24.70 1.03 61 9,278 1,108 61 0.64 52

平均 36.66 365,624 - 9,841 - 403.47 11.10 - 2,530 2,344 - 0.78 -

職員総数 順位 財政力指数 順位
議員
定数

順位

議員１人

当たりの

人口

議員１人

当たりの

面積(k㎡)

順位 順位市名
定

数
順

人口密度

（人/k㎡）

面積
(k㎡)

人口
(R4.1.1現在)



３.(2) 各区分の詳細【中核市（合併経験有り 30市）】

呉市 6,657  人

平均 9,797  人

最大 13,340  人

呉

市

呉

市

平均 13.87 ㎢

最大 32.68 ㎢

呉市 11.03 ㎢

議員１人当たりの人口

議員１人当たりの面積(k㎡)

1 鹿児島市 45 600,318 1 13,340 1 547.61 12.17 13 1,096 3,813 1 0.71 19

1 姫路市 45 530,877 2 11,797 4 534.56 11.88 15 993 3,665 2 0.87 6

1 宇都宮市 45 519,136 3 11,536 6 416.85 9.26 23 1,245 2,967 8 0.98 3

1 豊田市 45 419,249 10 9,317 18 918.32 20.41 8 457 3,148 3 1.42 1

5 大分市 44 477,584 6 10,854 8 502.39 11.42 16 951 3,033 4 0.89 5

6 松山市 43 507,211 4 11,796 5 429.35 9.98 21 1,181 2,946 9 0.76 15

6 倉敷市 43 479,861 5 11,160 7 355.63 8.27 25 1,349 2,975 7 0.86 7

8 高松市 40 424,414 9 10,610 11 375.54 9.39 22 1,130 2,995 6 0.80 11

8 長崎市 40 406,116 12 10,153 13 405.86 10.15 20 1,001 2,840 11 0.58 26

8 宮崎市 40 400,918 14 10,023 14 643.54 16.09 9 623 2,134 21 0.69 20

11 長野市 39 371,651 16 9,530 16 834.81 21.41 6 445 2,549 15 0.72 18

11 奈良市 39 353,158 18 9,055 21 276.94 7.10 27 1,275 2,453 17 0.75 16

13 福山市 38 463,324 7 12,193 2 517.72 13.62 10 895 2,728 12 0.80 12

13 富山市 38 411,222 11 10,822 9 1,241.70 32.68 1 331 3,014 5 0.81 10

13 岐阜市 38 404,304 13 10,640 10 203.60 5.36 29 1,986 2,877 10 0.85 8

13 高崎市 38 370,806 17 9,758 15 459.16 12.08 14 808 2,130 22 0.83 9

13 大津市 38 344,247 19 9,059 20 464.51 12.22 12 741 2,142 20 0.80 14

13 前橋市 38 333,263 20 8,770 22 311.59 8.20 26 1,070 2,326 18 0.80 13

13 盛岡市 38 285,270 24 7,507 27 886.47 23.33 5 322 1,709 26 0.74 17

20 岡崎市 37 385,355 15 10,415 12 387.20 10.46 19 995 2,570 13 1.02 2

21 柏市 36 431,267 8 11,980 3 114.74 3.19 30 3,759 2,568 14 0.94 4

21 秋田市 36 303,122 22 8,420 24 906.07 25.17 3 335 2,287 19 0.66 21

21 久留米市 36 303,052 23 8,418 25 229.96 6.39 28 1,318 1,645 27 0.66 22

24 高知市 34 322,526 21 9,486 17 309.00 9.09 24 1,044 2,478 16 0.63 24

24 下関市 34 253,996 26 7,470 28 716.10 21.06 7 355 2,123 23 0.54 28

26 佐世保市 33 243,074 28 7,366 29 426.01 12.91 11 571 2,103 24 0.53 29

27 青森市 32 275,099 25 8,597 23 824.61 25.77 2 334 1,432 29 0.55 27

27 呉市 32 213,008 30 6,657 30 352.83 11.03 17 604 1,554 28 0.59 25

29 八戸市 28 223,434 29 7,980 26 305.56 10.91 18 731 1,188 30 0.66 23

30 函館市 27 248,106 27 9,189 19 677.87 25.11 4 366 1,904 25 0.48 30

平均 37.97 376,832 - 9,797 - 519.20 13.87 - 944 2,477 - 0.76 -

議員１人

当たりの

面積(k㎡)

順位
人口密度

（人/k㎡）
職員総数 順位 財政力指数 順位

面積
(k㎡)

定
数
順

市名
議員
定数

人口
(R4.1.1現在)

順位

議員１人

当たりの

人口

順位



３.(3) 各区分の詳細【 17万～28万人未満市（70市・区）】

平均 7,439 人

最大 10,142 人

呉市 6,657 人

呉

市

呉

市

呉市 11.03 ㎢

最大 31.56 ㎢

平均 7.85 ㎢

議員１人当たりの面積(k㎡)

議員１人当たりの人口

1 目黒区 36 278,276 1 7,730 28 14.67 0.41 66 18,969 1,941 9 - -

1 佐賀市 36 230,316 30 6,398 57 431.82 12.00 16 533 1,444 34 0.64 49

3 福島市 35 273,348 5 7,810 24 767.72 21.93 8 356 1,972 7 0.78 39

4 津市 34 274,065 4 8,061 19 711.18 20.92 11 385 2,350 1 0.70 47

4 長岡市 34 263,728 8 7,757 27 891.06 26.21 4 296 2,148 2 0.61 53

4 港区 34 257,183 13 7,564 32 20.37 0.60 61 12,626 2,136 3 - -

4 下関市 34 253,996 15 7,470 33 716.10 21.06 10 355 2,123 4 0.54 59

4 渋谷区 34 229,013 32 6,736 51 15.11 0.44 64 15,156 1,925 10 - -

4 文京区 34 226,332 33 6,657 52 11.29 0.33 68 20,047 1,860 14 - -

4 松江市 34 199,432 45 5,866 62 572.99 16.85 13 348 1,681 22 0.57 56

4 山口市 34 189,576 52 5,576 70 1,023.23 30.10 3 185 1,538 29 0.63 51

12 佐世保市 33 243,074 22 7,366 35 426.01 12.91 15 571 2,103 5 0.53 60

12 山形市 33 242,284 24 7,342 37 381.30 11.55 17 635 1,606 25 0.76 40

14 墨田区 32 275,724 2 8,616 12 13.77 0.43 65 20,024 1,768 18 - -

14 青森市 32 275,099 3 8,597 13 824.61 25.77 5 334 1,432 35 0.55 58

14 市原市 32 271,740 6 8,492 15 368.16 11.51 18 738 1,866 13 1.05 8

14 福井市 32 259,642 12 8,114 18 536.41 16.76 14 484 1,998 6 0.81 35

14 富士市 32 250,709 18 7,835 23 244.95 7.65 24 1,024 1,892 12 1.00 10

14 荒川区 32 215,543 37 6,736 50 10.16 0.32 69 21,215 1,705 21 - -

14 呉市 32 213,008 38 6,657 53 352.83 11.03 19 604 1,554 28 0.59 55

14 台東区 32 203,709 42 6,366 58 10.11 0.32 70 20,149 1,824 16 - -

14 上越市 32 187,021 57 5,844 64 973.89 30.43 2 192 1,582 27 0.60 54

14 甲府市 32 186,249 59 5,820 66 212.47 6.64 27 877 1,074 61 0.74 41

14 鳥取市 32 184,557 62 5,767 67 765.31 23.92 7 241 1,199 54 0.51 61

25 加古川市 31 261,661 10 8,441 16 138.48 4.47 34 1,890 1,648 23 0.89 25

25 松本市 31 236,968 26 7,644 31 978.47 31.56 1 242 1,632 24 0.72 45

27 府中市 30 260,253 11 8,675 11 29.43 0.98 53 8,843 1,221 50 1.18 3

28 徳島市 30 250,723 17 8,357 17 191.52 6.38 28 1,309 1,965 8 0.80 38

28 春日部市 30 232,864 27 7,762 26 66.00 2.20 44 3,528 1,308 41 0.74 41

28 上尾市 30 230,507 29 7,684 30 45.51 1.52 48 5,065 1,298 43 0.89 25

28 太田市 30 223,022 36 7,434 34 175.54 5.85 29 1,270 1,365 38 0.97 12

28 伊勢崎市 30 212,536 39 7,085 42 139.44 4.65 33 1,524 1,466 32 0.84 32

28 熊谷市 30 193,820 48 6,461 56 159.82 5.33 32 1,213 1,222 49 0.87 29

28 東広島市 30 189,039 54 6,301 59 635.16 21.17 9 298 1,401 37 0.85 31

28 豊川市 30 186,775 58 6,226 60 161.14 5.37 31 1,159 1,123 58 0.84 32

28 習志野市 30 175,372 65 5,846 63 20.97 0.70 60 8,363 1,273 45 0.92 22

28 出雲市 30 174,693 66 5,823 65 624.36 20.81 12 280 1,201 53 0.56 57

28 中央区 30 171,419 69 5,714 68 10.21 0.34 67 16,789 1,595 26 - -

28 西尾市 30 170,868 70 5,696 69 161.22 5.37 30 1,060 1,149 57 0.98 11

40 水戸市 28 271,156 7 9,684 3 217.32 7.76 23 1,248 1,808 17 0.83 34

40 草加市 28 250,824 16 8,958 6 27.46 0.98 54 9,134 1,213 51 0.91 23

40 つくば市 28 246,541 20 8,805 8 283.72 10.13 21 869 1,836 15 1.05 8

40 茅ヶ崎市 28 245,852 21 8,780 9 35.70 1.28 49 6,887 1,525 30 0.94 17

40 大和市 28 242,937 23 8,676 10 27.09 0.97 55 8,968 1,247 48 0.96 13

40 調布市 28 237,939 25 8,498 14 21.58 0.77 58 11,026 1,209 52 1.17 4

40 厚木市 28 223,451 34 7,980 20 93.84 3.35 39 2,381 1,427 36 1.20 2

40 八戸市 28 223,434 35 7,980 21 305.56 10.91 20 731 1,188 55 0.66 48

40 西東京市 28 205,805 40 7,350 36 15.75 0.56 63 13,067 954 67 0.89 25

40 流山市 28 204,512 41 7,304 38 35.32 1.26 50 5,790 1,028 64 0.94 17

40 八千代市 28 203,354 43 7,263 39 51.39 1.84 45 3,957 1,184 56 0.94 17

40 伊丹市 28 202,978 44 7,249 40 25.00 0.89 56 8,119 1,337 39 0.81 35

40 鈴鹿市 28 197,512 46 7,054 43 194.46 6.95 25 1,016 1,281 44 0.89 25

40 小平市 28 195,361 47 6,977 45 20.51 0.73 59 9,525 901 70 0.95 15

40 沼津市 28 191,256 49 6,831 46 186.96 6.68 26 1,023 1,059 62 0.94 17

40 三鷹市 28 190,590 51 6,807 48 16.42 0.59 62 11,607 927 68 1.14 5

40 安城市 28 189,334 53 6,762 49 86.05 3.07 40 2,200 1,121 59 1.26 1

40 立川市 28 185,124 60 6,612 54 24.36 0.87 57 7,600 958 66 1.14 5

40 宇治市 28 183,510 63 6,554 55 67.54 2.41 43 2,717 1,257 47 0.74 41

40 佐倉市 28 172,232 68 6,151 61 103.69 3.70 37 1,661 920 69 0.91 23

60 函館市 27 248,106 19 9,189 5 677.87 25.11 6 366 1,904 11 0.48 62

60 小田原市 27 188,739 55 6,990 44 113.60 4.21 35 1,661 1,453 33 0.95 15

62 八尾市 26 263,693 9 10,142 1 41.72 1.60 46 6,321 1,721 19 0.72 45

62 平塚市 26 255,987 14 9,846 2 67.82 2.61 42 3,775 1,713 20 0.96 13

62 宝塚市 26 232,171 28 8,930 7 101.80 3.92 36 2,281 1,509 31 0.86 30

62 鎌倉市 26 177,051 64 6,810 47 39.66 1.53 47 4,464 1,261 46 1.07 7

66 寝屋川市 24 229,177 31 9,549 4 24.70 1.03 52 9,278 1,108 60 0.64 49

66 岸和田市 24 190,853 50 7,952 22 72.72 3.03 41 2,624 1,304 42 0.62 52

66 日野市 24 187,304 56 7,804 25 27.55 1.15 51 6,799 1,009 65 0.94 17

66 和泉市 24 184,615 61 7,692 29 84.98 3.54 38 2,172 1,045 63 0.73 44

66 日立市 24 172,599 67 7,192 41 225.71 9.40 22 765 1,312 40 0.81 35

平均 29.81 220,688 - 7,439 - 245.01 7.85 - 4,846 1,476 - 0.83 -

議員１人

当たりの

面積(k㎡)

順位
人口密度

（人/k㎡）
職員総数 順位

財政力指数

（市のみ）
順位

面積
(k㎡)

定

数
順

市・区名
議員

定数
人口

(R4.1.1現在)
順位

議員１人

当たりの

人口

順位



３.(4) 各区分の詳細【 20万～30万人未満市（47市・区）】

呉

市

最大 10,142 人

平均 8,023 人 呉市 6,657 人

呉

市

呉市 11 .03㎢
平均 7.68  ㎢

最大 31.56  ㎢

議員１人当たりの人口

議員１人当たりの面積(k㎡)

1 盛岡市 38 285,270 1 7,507 32 886.47 23.33 5 322 1,709 22 0.74 26

2 豊島区 36 283,342 3 7,871 23 13.01 0.36 44 21,779 1,910 11 - -

2 目黒区 36 278,276 4 7,730 28 14.67 0.41 43 18,969 1,941 9 - -

2 佐賀市 36 230,316 33 6,398 46 431.82 12.00 11 533 1,444 32 0.64 32

5 福島市 35 273,348 8 7,810 25 767.72 21.93 6 356 1,972 7 0.78 24

6 津市 34 274,065 7 8,061 20 711.18 20.92 8 385 2,350 1 0.70 30

6 長岡市 34 263,728 11 7,757 27 891.06 26.21 2 296 2,148 2 0.61 34

6 港区 34 257,183 16 7,564 31 20.37 0.60 39 12,626 2,136 3 - -

6 下関市 34 253,996 18 7,470 33 716.10 21.06 7 355 2,123 4 0.54 37

6 渋谷区 34 229,013 35 6,736 43 15.11 0.44 41 15,156 1,925 10 - -

6 文京区 34 226,332 36 6,657 44 11.29 0.33 45 20,047 1,860 15 - -

12 佐世保市 33 243,074 25 7,366 35 426.01 12.91 10 571 2,103 5 0.53 38

12 山形市 33 242,284 27 7,342 37 381.30 11.55 12 635 1,606 27 0.76 25

14 墨田区 32 275,724 5 8,616 13 13.77 0.43 42 20,024 1,768 19 - -

14 青森市 32 275,099 6 8,597 14 824.61 25.77 3 334 1,432 33 0.55 36

14 市原市 32 271,740 9 8,492 16 368.16 11.51 13 738 1,866 14 1.05 4

14 福井市 32 259,642 15 8,114 19 536.41 16.76 9 484 1,998 6 0.81 21

14 富士市 32 250,709 21 7,835 24 244.95 7.65 18 1,024 1,892 13 1.00 6

14 荒川区 32 215,543 40 6,736 42 10.16 0.32 46 21,215 1,705 23 - -

14 呉市 32 213,008 41 6,657 45 352.83 11.03 14 604 1,554 28 0.59 35

14 台東区 32 203,709 45 6,366 47 10.11 0.32 47 20,149 1,824 17 - -

22 加古川市 31 261,661 13 8,441 17 138.48 4.47 22 1,890 1,648 24 0.89 15

22 松本市 31 236,968 29 7,644 30 978.47 31.56 1 242 1,632 25 0.72 28

24 府中市 30 260,253 14 8,675 12 29.43 0.98 34 8,843 1,221 40 1.18 2

24 徳島市 30 250,723 20 8,357 18 191.52 6.38 19 1,309 1,965 8 0.80 23

24 春日部市 30 232,864 30 7,762 26 66.00 2.20 27 3,528 1,308 37 0.74 26

24 上尾市 30 230,507 32 7,684 29 45.51 1.52 30 5,065 1,298 38 0.89 15

24 太田市 30 223,022 39 7,434 34 175.54 5.85 20 1,270 1,365 35 0.97 7

24 伊勢崎市 30 212,536 42 7,085 41 139.44 4.65 21 1,524 1,466 31 0.84 19

30 茨木市 28 283,504 2 10,125 2 76.49 2.73 25 3,706 1,625 26 0.96 8

30 水戸市 28 271,156 10 9,684 4 217.32 7.76 17 1,248 1,808 18 0.83 20

30 草加市 28 250,824 19 8,958 7 27.46 0.98 35 9,134 1,213 41 0.91 14

30 つくば市 28 246,541 23 8,805 9 283.72 10.13 16 869 1,836 16 1.05 4

30 茅ヶ崎市 28 245,852 24 8,780 10 35.70 1.28 31 6,887 1,525 29 0.94 11

30 大和市 28 242,937 26 8,676 11 27.09 0.97 36 8,968 1,247 39 0.96 8

30 調布市 28 237,939 28 8,498 15 21.58 0.77 38 11,026 1,209 42 1.17 3

30 厚木市 28 223,451 37 7,980 21 93.84 3.35 24 2,381 1,427 34 1.20 1

30 八戸市 28 223,434 38 7,980 22 305.56 10.91 15 731 1,188 43 0.66 31

30 西東京市 28 205,805 43 7,350 36 15.75 0.56 40 13,067 954 47 0.89 15

30 流山市 28 204,512 44 7,304 38 35.32 1.26 32 5,790 1,028 46 0.94 11

30 八千代市 28 203,354 46 7,263 39 51.39 1.84 28 3,957 1,184 44 0.94 11

30 伊丹市 28 202,978 47 7,249 40 25.00 0.89 37 8,119 1,337 36 0.81 21

43 函館市 27 248,106 22 9,189 6 677.87 25.11 4 366 1,904 12 0.48 39

44 八尾市 26 263,693 12 10,142 1 41.72 1.60 29 6,321 1,721 20 0.72 28

44 平塚市 26 255,987 17 9,846 3 67.82 2.61 26 3,775 1,713 21 0.96 8

44 宝塚市 26 232,171 31 8,930 8 101.80 3.92 23 2,281 1,509 30 0.86 18

47 寝屋川市 24 229,177 34 9,549 5 24.70 1.03 33 9,278 1,108 45 0.64 32

平均 30.68 244,369 - 8,023 - 245.57 7.68 - 5,919 1,632 - 0.83 -

財政力指数

（市のみ）
順位

面積
(k㎡)

定

数

順
市・区名

議員

定数
人口

(R4.1.1現在)
順位

議員１人

当たりの

人口

順位

議員１人

当たりの

面積(k㎡)

順位
人口密度

（人/k㎡）
職員総数 順位



平均 5,131 人

呉

市

呉市 6,657 人

最大 22,021 人

呉

市

平均 19.10 ㎢呉市 11.03  ㎢

最大 62.32 ㎢

３.(5) 各区分の詳細【 県内市 】

議員１人当たりの人口

議員１人当たりの面積(k㎡)

1 広島市 54 1,189,149 1 22,021 1 906.69 16.79 7 1,312 14,303 1 0.81 2

2 福山市 38 463,324 2 12,193 2 517.72 13.62 8 895 2,728 2 0.80 3

3 呉市 32 213,008 3 6,657 3 352.83 11.03 9 604 1,554 3 0.59 7

4 東広島市 30 189,039 4 6,301 4 635.16 21.17 4 298 1,401 4 0.85 1

5 尾道市 28 131,887 5 4,710 5 285.11 10.18 11 463 967 6 0.54 8

5 廿日市市 28 116,649 6 4,166 6 489.49 17.48 6 238 1,008 5 0.61 6

7 三原市 25 90,320 7 3,613 7 471.51 18.86 5 192 850 7 0.54 8

8 三次市 24 50,398 8 2,100 8 778.18 32.42 3 65 464 8 0.34 11

9 庄原市 20 33,368 10 1,668 12 1,246.49 62.32 1 27 437 9 0.26 14

10 府中市 19 37,226 9 1,959 9 195.75 10.30 10 190 324 11 0.45 10

11 安芸高田市 16 27,531 11 1,721 10 537.71 33.61 2 51 344 10 0.32 12

11 大竹市 16 26,339 12 1,646 13 78.66 4.92 14 335 265 13 0.78 4

11 江田島市 16 21,770 14 1,361 14 100.72 6.30 13 216 312 12 0.30 13

14 竹原市 14 24,071 13 1,719 11 118.23 8.45 12 204 215 14 0.64 5

平均 25.71 186,720 - 5,131 - 479.59 19.10 - 363 1,798 - 0.56 -

議員１人

当たりの

面積(k㎡)

順位
人口密度

（人/k㎡）
職員総数 順位 財政力指数 順位

面積
(k㎡)

定

数
順

市名
議員
定数

人口
(R4.1.1現在)

順位

議員１人

当たりの

人口

順位


